Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0436/2024
Em, 03 de junho de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
INSTALAÇÃO DE UM CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL INFANTOJUVENIL (CAPSI) EM
TAMOIOS, NO SEGUNDO DISTRITO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a instalação de um Centro de Atenção Psicossocial
Infantojuvenil (CAPSi) em Tamoios, Segundo Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 03 de junho de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação solicita ao Poder Executivo a instalação de um Centro de
Atenção Psicossocial Infantojuvenil (CAPSi) em Tamoios, Segundo Distrito de Cabo
Frio.

O CAPSi é um serviço de saúde mental do Sistema Único de Saúde (SUS),

destinado a atender crianças e adolescentes que apresentem intenso sofrimento
psíquico decorrente de transtornos mentais graves e persistentes com idade de até 18
anos, incluindo aqueles relacionados ao uso de álcool e outras drogas.

Segundo dados divulgados no site da Prefeitura Municipal de Cabo Frio em

29/02/2024
(https://cabofrio.rj.gov.br/capsi-de-cabo-frio-completa-seis-anos-promovendo-saude-me
ntal-e-acolhimento-as-criancas-e-adolescentes/),  em janeiro deste ano foram realizados
452 atendimentos, em fevereiro cerca de 297 pacientes. No ano de 2023, o CAPSi
realizou um total de 4.430 atendimentos.

Atualmente, Cabo Frio possui apenas um CAPSi localizado na Travessa Vereador

Carriço, Portinho. Assim, as crianças e adolescentes que moram no Segundo Distrito
precisam se locomover para o Primeiro Distrito, afim de que seja realizado o seu

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  atendimento, causando, dessa forma, um desgaste para os pacientes e uma possível

descontinuidade no tratamento.

Assim, solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta, para que o

Poder Executivo instale um Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil (CAPSi) em
Tamoios, Segundo Distrito de Cabo Frio.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo